⁵⁾ Jfr MÜLLER (Plinius) s. 59 f.; DRESSLER s. 18; DRAEGER, Tac. Synt. s. 41; CONSTANS s. 135; KUČERA s. 15 ff.; HAGENDAHL s. 115 f.; THÖRNELL, Tertull. I s. 5 ff.; GROEHL § 82.

tryck¹⁾ växlar *per* ofta med ablativ: II 14,3 *per hiemem . . et adhuc uere*; 17,4 *aestate — per autumnum*; IV 29,2 *brumae tem poribus — 3 per brumam*; V 9,6 *per autumnum — uerno tempore*; XII 14 *per hiemem — hiemis temporibus*; 33,1 (*inesse patere*) *diebus XXX — 34 per XL dies (inesse patiuntur)*; XI 2,22 *per hos dies — 25 his diebus*; 2,35 *his diebus — 37 per hos dies*; VII 12,12 *per diem — noctibus*; IV 23,2; V 6,9; 9,14; VIII 6,1; 9,1 f.; IX 14, 13, 15; XI 2,14 f.

I 6,15 (*sicut transmarinis quibusdam regionibus — 16 in nostris regionibus* (men 24 *in transmarinis quibusdam regionibus*); XI 2,56 *quibusdam regionibus, sicut in Cilicia et Pamphylia* (jfr III 12,6 *feruentibus provinciis, ut Aegypto et Numidia*); V 6,22 *septentrionali parte — a meridie*; 12, 15 *in sole habeto — umbra* (så hss) *exsiccato*; XII 10,2 f.; XI 2,93 *locis temperatis — frigidis*; 3,9 *riguis locis — 10 in siccissimis locis*; I 2,3 . . *flumine, quo deportari fructus et per quod merces inuehi possint*; XII 16,1 *aheno uel in olla*. Särskilt intressant är ett i hela latinet rätt enastående uttryck I pr. 8 *bellum per obsessa maris et negotiationis alea*.

II 10,10 *nocturnis roribus aliisue ex causis*; IV 6,4 *uel anni prouentu uel aliis de causis*; 29,3 *rigore — propter gelicidia*; arb. 2,2 *aestu aut alia de causa*.

IX 13,6 *aqua mulsa decoctum — 8 cum uetere uino decocta*; XII 48,4 *in muria . . macerato — 5 muria . . macerauerunt*. XII 2,4 *non ad certos modos neque numeris . . magistri consensit*.

Prep. och dativ:

I 2,4 *riuos decurrentis in prata et hortos . . uillaeque aquas salientis demittant*; X pr. 1 *cum parciore apud priscos esset frugalitas, largior tamen pauperibus fuit usus epularum*. arb. 7,1 *diuersis ordinibus deducenda est — 5 in diuersos ordines deducenda erit*; 27,1 *in omnem arborem inseri — omni generi arboris inseri*.

V 8,4 *olea maior fere ad escam, minor oleo est aptior* (men förut: *potius escae quam oleo est idonea*). IV 29,4 *equus bimus ad usum domesticum recte domatur, certaminibus autem expleto triennio*. XII 52,22 *ueteres (fisci) ad caducam oliuam, noui autem ordinario aptari oleo (oportebit)*. VII 12,2 *unum genus a d-*

¹⁾ Jfr MÜLLER, Nominativ und Akkusativ s. 102 ff. (för Col. s. 104).

*uersus hominum insidias eligitur — at alterum pro pel-
lendis iniuriis hominum ac ferarum.*

VII 10,4 *fabae.. commixta — 5 commixta cum aqua*; XII 8,3 *lacti misceant — cum dulci lacte .. miscent.* VI 8,1 f.; En del andra exempel anföras av KOTTMANN s. 49 f.

Prep.-uttryck varierande med genitiv: VI 1,4 *tamquam in ho-
minibus nimiae corporis exercitationi .., sic cultibus et agitationi-
bus agrorum fatigationem succedere.*

III 10,9 *ut in corporibus nostris propria sunt officia cuius-
que membri, sic et frugiferarum stirpium partibus propria
munia.*

III 13,2 *per tres pedes longitudinis perque duos pedes in
altitudinem.* III 10,17 *ex ea matre subolem propa-
gantem, quae geminos enixa sit, et .. summittentem fetus earum
pecudum, quae trigemino partu commendantur*; V 3,8 *ordo in
longitudinem recipiet semina uiginti septem — 9 ordo longi-
tudinis recipiet semina XXV.*

5. Numerusvariation.

A. Numerusväxling av substantiv.

På den hos Col. mycket vanliga numerusväxlingen¹⁾ må följande exempel anföras:

I 6,18 *ignes lucernamque*; XII 54,2 *uel in regulas uel in nouo fisco* (men 52,10 två pluralia); II 2,10 *si nec lapis erit nec glarea* (förut *lapides*). XII 52,4 *lapide uel tegulis.* XI 3,64 *solutis crinibus et nudo pede.* V 5,12 *aut crure aut cornibus bouum* II 9,14 *animalia .. melius quam triticum pascit et hominem salubrius quam malum triticum.* 10,22; 17,1 *neque suem uelimus inpasci ... neque pecora maiora.* V 12,4 *equo (abunde est) .. bubus* (jfr arb. 28,4 *equo — boui*); VIII 13,3 *praestat .. pullos atque plumam* (Palladius I 30 om samma

¹⁾ Denna variation finnes redan i det äldre latinet, så t. ex. Cato 112,2 *si pluuiae non erunt — si pluuia erit*; 157,1 *magno caule — 2 minutis caulibus.* Jfr för andra förf. DRAEGER I s. 5; STRÖBEL s. 12 f.; ROBOLSKI s. 30; UHLMANN s. 92; MÜLLER (Plinius) s. 56 f.; DRESSLER s. 9; STANGL, Rhein. Mus. 1915 s. 445; KUČERA s. 3 f.; MÜLLER (Gellius) s. 28; TIDNER s. 143; HAGENDAHL s. 113 f.

sak pullos praestat et plumas). Jfr VIII 2,7 o. 4,4; VII 3,18 tenerior (agnus) separetur a ualidioribus (quia robustus angit imbecillem). III 2,21 amiciores iugo quam arboribus (men § 23 melius arborem sed et iugum commode uestiunt). Likaså 2,17 (jfr § 15). VII 9,6 quercu, subere, fago, cerris, ilicibus, oleastris, . . . Graecae siliquae, iuniperus, . . . prunus, . . . atque . . . piri; 9,8 mala, pruna, pirum; XI 3,33 plantis nec minus semine. V 5,12 fructum et materias ualent praebere. V 10,1 maceris uel sepe uel fossa (men arb. 18 macerie aut fossa). VIII 14,4 in flumine aut piscinis (hos Varro r. r. III 10,3 om samma sak in flumen aut piscinam). I 1,18 facultates ac uoluntas inpendendi (jfr § 1). 1,20 rapinis magis quam culturae student. VIII 2,5 (alitem) certaminibus et pugnae (praeparabant). IX 1,1 quaestui ac redditibus (sedan quaestum redditumque). II 2,13 (felicem) sationibus et stercoracione (. . . interemi). 12,8 aut in satione trimenstrium aut in uecturis faeni. IV 8,1 et frigore infestentur et caloribus . . . aestuent (men III 14,3 et calorem et frigus . . . sustineat). V 8,6 uapores . . . frigus. IX 14,4 frigore et tempestatibus (men XI 3,51 frigoribus ac tempestatibus). III 1,5 nebulas pruinaeque . . . siccitatem uentosque. 2,4 pruinas et caliginem. Jfr även I 8,2; II 6,2; 10,9; 11,3; 17,4; III 10, 17; IV 11,1; 14,3; V 9,2; VII 7,1; XI 2,19; 2,99; 3,40; arb. 10,4; 25,2.